
Oświadczenie złożone 

przez senatora Waldemara Sługockiego 

na 29. posiedzeniu Senatu 

w dniu 4 listopada 2016 r. 

Oświadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Anny Zalewskiej 

W tym oświadczeniu pragnę po raz kolejny zwrócić uwagę na negatywne konsekwencje planowanej przez 

rząd reformy edukacji, która bardzo głęboko dotknie przede wszystkim uczniów, ale także w bardzo dużym 

stopniu wpłynie na kondycję polskich szkół i zatrudnionych nauczycieli. 

Zaplanowana likwidacja gimnazjów powoduje wielkie zamieszanie i chaos organizacyjny. Nauczyciele 

obawiają się, że wielu z nich straci pracę, ponieważ likwidacja gimnazjów oznacza, że tylko część z nich 

znajdzie zatrudnienie w szkołach podstawowych. W województwie lubuskim zatrudnionych w gimnazjach jest 

obecnie 1870 nauczycieli. Większość z nich będzie musiała otrzymać zawiadomienie o rozwiązaniu stosunku 

pracy w trybie art. 20 Karty Nauczyciela, ponieważ inaczej doszłoby do dublowania etatów. Będzie to miało 

również duży wpływ na samorządy jako jednostki odpowiedzialne za szkolnictwo. Likwidacja gimnazjów  

i zwolnienia kadry pedagogicznej będą oznaczać konieczność wypłacenia przez samorządy odpraw dla 

nauczycieli, którzy nie znajdą zatrudnienia w nowych placówkach, a samorządy wyraźnie podkreślają, że nie 

mają na to środków. 

Kolejnym problemem dla jednostek samorządu terytorialnego będzie kwestia zagospodarowania 

budynków, w których obecnie mieszczą się gimnazja. Część z nich może zostać przekształcona w szkoły 

podstawowe, ale niektóre z nich zostaną niezagospodarowane. Duże koszty pochłonie również przystosowanie 

budynków do potrzeb większej ilości uczniów. 

Zagrożone jest również utrzymanie przyznanych już środków z funduszy Unii Europejskiej  

na modernizację istniejących placówek. Projekty te, warte wiele milionów euro, z powodzeniem 

modernizowały polskie szkoły tam, gdzie jednostek samorządu terytorialnego nie było stać na takie 

finansowanie. Już obecnie wiele gmin i powiatów województwa lubuskiego dokłada do subwencji oświatowej 

setki tysięcy złotych rocznie. 

Szanowna Pani Minister, poruszona w tym oświadczeniu kwestia reformy edukacji jest sprawą bardzo 

istotną nie tylko dla województwa lubuskiego, ale i dla całego kraju. Chodzi o przyszłość naszych 

najmłodszych obywateli, kolejnych pokoleń Polaków.  

W związku z tym uprzejmie proszę Panią Minister o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Jak duża redukcja etatów czeka nauczycieli gimnazjów w województwie lubuskim? 

2. Czy Ministerstwo Edukacji Narodowej ma plan pomocy dla samorządów, których nie stać na wypłacenie 

należnych zwalnianym nauczycielom odpraw? 

3. Czy Ministerstwo Edukacji Narodowej samodzielnie lub w porozumieniu z innym resortem ma plan 

zagospodarowania budynków, które będą nieużyteczne po likwidacji gimnazjów. Czy macie Państwo pomysł, 

jak pomóc samorządom w tej kwestii? 

4. Jaki jest plan utrzymania finansowania z funduszy Unii Europejskiej na już rozpoczęte działania 

modernizacyjne, które mogą zostać cofnięte w przypadku likwidacji danej placówki? 

Z poważaniem 

Waldemar Sługocki 

 


